
 

Pag. 1 
Determinazione n. 52 del 21/01/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 21/01/2025 n. 52 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

OGGETTO: RIDUZIONE PRENOTAZIONI IMPEGNO DI SPESA N. 62/2025 E N. 8/2026 A 
SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE SERVIZI ASSICURATIVI DELL'ENTE LOTTO 2 POLIZZA 
RCT/RCO PERIODO DAL 30/11/2024 AL 31/12/2027 - CIG B21D91153B 

 
 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE  
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

VISTA la determinazione n. 711 del 13/06/2024 con la quale: 
 

1. veniva approvato il progetto completo di allegati (capitolati prestazionali speciali) relativo 
a “Affidamento servizi assicurativi della Provincia di Ancona per il periodo 31/07/2024 – 
31/12/2027” per l’ammontare complessivo di € 1.838.193,78 (ns. prot. n. 21516 del 
13/06/2024); 

2. veniva avviato il procedimento di appalto, mediante il ricorso ad una “procedura aperta” 
ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, dei servizi assicurativi dell'Ente mediante n. 7 
lotti per la stipula delle polizze assicurative indicate nella determinazione, per il periodo 
dalle ore 24.00 del 31/07/2024 alle ore del 24.00 del 31/12/2027, e un’eventuale “opzione 
di proroga” di sei mesi, di cui all’art. 120, comma 10 del D.lgs. n. 36/2023; 

3. veniva approvato il quadro economico che costituiva parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
a) 1° lotto: Polizza Incendio, furto, elettronica, per un importo a base di gara di € 

69.000,00 annui; 
a) 2° lotto: Polizza Responsabilità civile verso terzi e verso prestatori di lavoro – RCTO, 

per un importo a base di gara di € 267.000,00 annui; 
b) 3° lotto Polizza Responsabilità civile patrimoniale, per un importo a base di gara di € 

22.000,00 annui;  
c) 4° lotto Polizza Tutela legale, per un importo a base di gara di € 30.000,00 annui; 
d) 5° lotto Polizza Responsabilità civile autoveicoli/LM, per un importo a base di gara di 

€ 56.300,00 annui; 
e) 6° lotto Polizza Kasko – dipendenti in missione, per un importo a base di gara di € 

5.000,00 annui; 
f) 7° lotto Polizza Infortuni, per un importo a base di gara di € 11.000,00 annui; 

 
A)  Importo esecuzione del servizio  Euro 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 52 del 21/01/2025 

 A misura   1.802.841,66 
 Oneri per l’attuazione dei piani di 

sicurezza 
 0,00 

A+B) Totale Appalto  1.802.841,66 
C -   Somme a disposizione dell’Amministrazione  
C1 Spese tecniche  2.000,00 
C2 Incentivo art. 45 D.lgs. n.36/2023 28.845,00 
C3a Incentivo art. 45, comma 3, D.lgs. n. 36/2023 23.076,00 

  
C4b Quota accantonamento Ente art. 45, comma 5,6 e 7, D.lgs. n. 

36/2023 
5.769,00 

 
 D Collegio Consultivo tecnico (art. 215 D.lgs. n. 36/2023) 4.507,11 

 TOTALE COSTO CAPITOLATO 2024/2027 1.838.193,77 
 
 
4. si dava atto che il CPV generale è 66510000-8; 
5. veniva demandato all’Area “Appalti e Contratti”, secondo quanto previsto dal 

Regolamento Provinciale disciplinante l’attività contrattuale dell’Ente, l’indizione e 
l’espletamento della procedura di gara di cui al punto 2); 

 
VISTI i verbali di gara n. 1 del 18/07/2024 (Prot. 34334/2024 del 25/09/2024), n.2 del 
18/07/2024 (Prot. n. 34336/2024 del 25/09/2024), n.3 del 23/07/2024 (Prot.n.34337/2024 
del 25/09/2024), n.4 del 31/07/2024 (Prot.n. 34339/2024 del 25/09/2024), n.5 del 
05/08/2024 (prot.34341/2024 del 25/09/2024)- depositati agli atti dell’ente - attraverso i quali 
viene individuata, tra l’altro,  la proposta di aggiudicazione dei servizi del Lotto 2 Polizza 
RCT/RCO, in favore della società LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A., con sede in 
Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050, Brussel, Belgio, domiciliata nella sede secondaria 
sita in Corso Garibaldi n. 86-20121-Milano (MI), CF/P.IVA: 10548370963, CIG 
B21D91153B, con un importo offerto annuo di € 213.897,33 a fronte di un importo lordo a 
base di gara (dal 01/08/2024 al 31/12/2024) di € 1.045.750,00; 
 
CONSIDERATO il  “fermo copertura assicurativa” per il lotto 2 per la Polizza RCT/RCO con 
la società LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A., con sede in Bastion Tower, 
Marsveldplein 5, 1050, Brussel, Belgio, domiciliata nella sede secondaria sita in Corso 
Garibaldi n. 86-20121-Milano (MI), CF/P.IVA: 10548370963, a far data dal 01/10/2024 fino 
all’aggiudicazione del medesimo lotto, per l’importo annuo di € 213.897,88 e un importo 
totale (dalle ore 24.00 del 30/09/2024 alle ore 24.00 del 31/12/2027) di € 695.168,11; 
 
VISTA la Determinazione n. 1332/2024 ad oggetto “Affidamento dei servizi assicurativi 
dell’Ente per il periodo dalle ore 24:00 del 30.11.2024 alle ore 24:00 del 31.12.2027. 
BAN74S. Aggiudicazione LOTTO 2 POLIZZA RCT/RCO – CIG B21D91153B – 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA” con la quale la società LLOYD’S INSURANCE 
COMPANY S.A si è aggiudicata il servizio assicurativo lotto n. 2 con un importo annuo pari 
ad € 213.891,88 e con un importo totale pari ad € 695.148,61;  
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 52 del 21/01/2025 

TENUTO CONTO dell’importo annuo del lotto n. 2 previsto dalla determinazione n.711 del 
13/06/2024 pari ad € 267.000,00; 
 
TENUTO CONTO dell’importo annuo del lotto n. 2 stabilito dalla determinazione di 
aggiudicazione n.1332 del 13/06/2024 pari ad € 213.891,88 a favore la società LLOYD’S 
INSURANCE COMPANY S.A; 
 
DATO ATTO della differenza tra l’importo a base di gara e l’importo di aggiudicazione pari 
ad € 53.108,12; 
 
TENUTO CONTO dei sub-impegni di spesa relativamente n. 86/2025 e n. 30/2026 i quali 
sono stati assunti con l’importo annuo stabilito in sede di aggiudicazione del lotto n. 2 di 
importo pari ad € 213.891,88;  
 
DATO ATTO della necessità di ridurre le prenotazioni di impegno di spesa n. 62/2025 e n. 
8/2026 di un importo pari, per entrambe, ad € 53.108,12 al capitolo 1031210280/0 del 
bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025 – esigibilità 2025 e 2026; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:   

- n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento 
al D.U.P. 2025/2027; 

- n. 61 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario triennale 2025/2027; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025 con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente del Settore I n. 766 del 26/06/2024 di proroga 
alla Dott.ssa Laura Lampa degli incarichi di titolarità di elevata qualificazione e di delega 
delle funzioni come conferite con la precedente determinazione n. 768/2024; 
 
DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della 
struttura organizzativa dell’ente” da ultimo modificato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 
 

DETERMINA 
 
 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. di ridurre le prenotazioni di impegno di spesa n. 62/2025 e n. 8/2026 di un importo 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 52 del 21/01/2025 

pari, per entrambe, ad € 53.108,12 al capitolo 1031210280/0 del bilancio di 
previsione 2025/2027, esercizio 2025 – esigibilità 2025 e 2026  in quanto, a seguito 
di aggiudicazione del lotto n. 2 a favore la società LLOYD’S INSURANCE COMPANY 
S.A, l’importo annuo del lotto stesso è stato quantificato in € 213.891,88 anziché € 
267.000,00, importo stabilito nella determinazione di avvio di procedura di gara n. 
711 del 13/06/2024, registrando una differenza tra l’importo a base di gara e l’importo 
di aggiudicazione pari ad € 53.108,12; 

 
3.  di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.; 
 

4.  di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 
23 e 37 del D. Lgs n. 33/2013. 
 

5.  di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 5-6 della L. 
241/90 e ss.mm.ii., è la Dott.ssa Laura Lampa. 

 

Ancona, 21/01/2025 

IL TITOLARE DI INCARICO DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): BELELLI CATERINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 

Classificazione 01.13.01 
Fascicolo 2024/73.1 


		2025-01-21T11:33:49+0100




